
 
                                                                                                                                   

 
Proposta del Servizio n°372 del 26/10/2011 

 

 
 
 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  DDIIRREETTTTOORREE  GGEENNEERRAALLII  
  

NN°°  223399    DDEELL  2277//1100//22001111  
 
OGGETTO Approvazione Complicanze del diabete. Progetto creazione di un ambulatorio 

dello stile di vita. 
 
 
SU PROPOSTA del Direttore Sanitario 
 
PREMESSO che con determinazione n° 796 del 6 ottobre 2008 è stata assegnata a Codesta ASL 
dall'Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale un finanziamento di € 30.630,31 per 
l'attuazione del “Progetto di Prevenzione delle complicanze del diabete”; 

 
CHE con determinazione n° 974 del 26/10/2010 è stata disposta la liquidazione del finanziamento incassato poi 
dalla ASL con ordinativo di riscossione n° 392 del 02/12/2010; 
 
CHE la Regione Autonoma della Sardegna con la deliberazione n° 10/44 dell'11/02/2009 ha approvato le linee 
di indirizzo sull'organizzazione ed il funzionamento della rete integrata per la prevenzione, la diagnosi e la cura 
del diabete mellito e che tra tali linee è necessario definire ed adottare adeguati standard diagnostici e terapeutici 
con adeguati programmi di educazione sanitaria; 
 
CHE tale documento prevede che l'U.O. Di Diabetologia debba  promuovere un progetto assistenziale 
individuale concordato con l'utente, condiviso con il Centro Diabetologico e con il medico di medicina generale, 
nel quale siano individuati  i rispettivi compiti assistenziali e sia attuata una presa in carico comune del paziente 
diabetico; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell'U.O. Di Diabetologia Dr. Albino Massidda e la Responsabile 
Scientifica del progetto Dr.ssa Gisella Meloni, per realizzare gli obiettivi sopraccitati hanno predisposto un 
progetto  denominato “Ambulatorio dell'educazione” nel quale vengono illustrati gli ambiti di intervento, i 
destinatari del progetto, i tempi di realizzazione, gli obiettivi  
 
CHE per tale progetto è prevista una equipe composta  da Referente e Coordinatore Scientifico del progetto, dal 
personale dell'U.O. Di Diabetologia (infermieri e dietiste), da un insegnante di scienze motorie e da una figura 
amministrativa con compiti di segreteria; 

 
RITENUTO necessario procedere ad approvare il progetto in questione; 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e  regolarità tecnica 
e contabile resa ai sensi dell’art. 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 229/99; 
 
VISTA la L.R. n° 10/2006; 
 
VISTI i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 
 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
                            
                   

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il progetto “Ambulatorio dell'educazione”, predisposto dall'U.O. Di Diabetologia  dell’ASL 
n° 4 di Lanusei, allegato alla presente deliberazione  per farne parte integrante e sostanziale; 



 
                                                                                                                                   

 
DI NOMINARE quali componenti dell’equipe che gestirà il progetto le seguenti figure professionali 
dell'Azienda: 
  

• Referente: Dr.ssa Gisella Meloni – Dirigente Medico c/o l'U.O. di Diabetologia con incarico di 
Coordinatore Scientifico del progetto 

 N° 2 Dirigenti Medici dell'U.O. Di Diabetologia 
• N° 2 Infermiere Professionali – dipendenti dell'U.O. di Diabetologia 
• N° 2 Dietiste dipendenti dell' l'U.O. di Diabetologia 
• Anna Mereu – Assistente Amministrativo con compiti di segreteria; 

 
DI PRECISARE che il gruppo di lavoro verrà  integrato dalla figura di un laureato in Scienze Motorie; 
 
DI DARE ATTO che le spese relative al progetto (di cui si allega preventivo di spesa) faranno carico sui 
finanziamenti RAS, stanziati con nota  della Regione Autonoma della Sardegna prot. n° N° 0001230 del 
24/01/2011, pari a € 30.630,31 e che verranno meglio quantificate con successivo atto deliberativo; 
 
DI INCARICARE dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Affari Generali e Legali e il Servizio 
Bilancio, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza. 
 

Il Coordinatore  del Progetto 
Dott ssa Gisella Meloni 
FIRMA APPOSTA           

 l'estensore 
Anna Mereu 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO                                                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   
  DOTT. ORLANDO SCINTU                                                                       DOTT. ATTILIO MURRU 
        FIRMA APPOSTA                                                                                        FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. FRANCESCO PINTUS 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 27/10/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
                                                                                                                     FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _____________in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
Prot. n° PG/2011/26727 
 
Lanusei, li 27/10/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

                                                                                                                     FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
Collegio dei Sindaci; 
Dir. Servizio AA.GG. e Legali 
Dir. Servizio Bilancio 
Dir. Amm. Dir. San. P.O. 
Resp.le  Distretto 
Resp.le Dip.nto di Prevenzione 
 
 
 
 
 
 


